
 

ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА, АРХИТЕКТУРЫ, 

ТЕХНИЧЕСКОГО И ЭКОЛОГИЧЕСКОГО 

КОНТРОЛЯ МЭРИИ ГОРОДА МАГАДАНА 

(ДЕПАРТАМЕНТ САТЭК МЭРИИ Г. МАГАДАНА) 
 

П Р И К А З 

 

09.12.22           № 652 
г. Магадан 

 

О внесении дополнений в Положение об учетной политике 

департамента  

 
Во исполнение требований Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете», приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утвер-

ждении Единого плана счетов бухгалтерского учета…», приказа Минфина России 

от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Ин-

струкции по его применению…», приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н 

«Об утверждении форм первичных документов и регистров бухгалтерского уче-

та….», федерального стандарта «Непроизведенные активы», утвержденного прика-

зом Минфина РФ от 28.02.2018 № 34н)  

 

приказываю: 

 

1. Финансовому отделу департамента (Солодкая) дополнить Положение об 

учетной политике для целей ведения бухгалтерского учета: 

1.1. Принятие к бюджетному учету и передача земельных участков, государ-

ственная собственность на которые не разграничена (вовлечение в хозяйственный 

оборот). 

1.2. Ознакомить с настоящим приказом всех сотрудников финансового отдела, 

имеющих отношение к учетному процессу. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 

финансового отдела Солодкую Н.О. 

 

 

 

Руководитель                                                       Н.В. Горностаева 

 



Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государ-

ствен-ного сектора «Непроизведенные активы», утвержденный приказом 

Минфина России от 28.02.2018 N 34н. Настоящий (стандарт применяет-

ся при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных 

(муниципальных) бюджетных и автономных учреждений с 1 января 2021 года) 

 

Признание объектов непроизведенных активов 

 

1. В соответствии с пунктом 1 статьи 3.3 Федерального закона от 25.10.2001 № 

137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» от-

сутствие государственной регистрации права собственности на земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена, не является препят-

ствием для распоряжения ими. 

2. Принятие уполномоченным органом решения о передаче на праве постоян-

ного (бессрочного) пользования земельного участка, собственность на который не 

разграничена (вовлечение в хозяйственный оборот), порождает обязанность при-

знания в бюджетном учете объекта бухгалтерского учета в виде непроизведенных 

активов. 

 

Принятие к бюджетному учету и передача земельных участков, государствен-

ная собственность на которые не разграничена 

 

При принятии постановления (распоряжения) о предоставлении на праве по-

стоянного (бессрочного) пользования земельных участков, собственность на кото-

рые не разграничена, производятся бухгалтерские записи по принятию к учету ука-

занных земельных участков в виде объектов непроизведенных активов на счете 

103.13 «Прочие непроизведенные активы - недвижимое имущество учреждения» 

(письмо Министерства финансов Российской Федерации от 29.08.2019 № 02-07-

10/66543).  

Дт 1 103 13 330 Кт 1 401 10 199 – принятие к учету на праве постоянного (бес-

срочного) пользования земельных участков, собственность на которые не разгра-

ничена. 

Дт 1 401 20 281 (254) КТ 1 103 13 430 – предоставление указанных объектов 

непроизведенных активов в постоянное (бессрочное) пользование государствен-

ным (муниципальным) учреждениям.  

 

 

 

Руководитель                                                                                         Н.В. Горностаева 

 

Начальник ФО                                                                                        Н.О. Солодкая 

 

 


